2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Дума

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ
От             2025 г.

             №
рп. Белореченский
О внесении изменений в решение Думы муниципального района Усольского  районного муниципального образования от 26.06.2018г. №61 «Об утверждении Положения об организации проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам планировки территории, проектам межевания территории в границах Усольского района»
В соответствии с частью 4 статьи 14, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 28.12.2023г. №165-ОЗ «О признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных положений законов Иркутской области», статьями 5.1, 28, 31, 39, 40, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями  1, 15, 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы муниципального района Усольского  районного муниципального образования от 26.06.2018г. №61 «Об утверждении Положения об организации проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам планировки территории, проектам межевания территории в границах Усольского района» следующие изменения:
1.1. заголовок изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения об организации проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.2. пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение об организации проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Усольского муниципального района Иркутской области (приложение).»;
1.3. в Положении об организации проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам планировки территории, проектам межевания территории в границах Усольского района:

1.3.1. заголовок изложить в следующей редакции:
«Положение об организации проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.3.2. по тексту слова «муниципального района Усольского районного муниципального образования, Усольского района» заменить словами «Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.3.3. главу 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение об организации проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Усольского муниципального района Иркутской области (далее-Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Усольского муниципального района Иркутской области и определяет порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по:

1)проектам генеральных планов сельских поселений Усольского муниципального района Иркутской области и проектам о внесении в них изменений;

2)проектам правил землепользования и застройки сельских поселений Усольского муниципального района Иркутской области и проектам о внесении в них изменений;
3)проектам планировки территории и (или) проектам межевания территории в границах сельских поселений Усольского муниципального района Иркутской области, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов;

4)проектам планировки территории и (или) проектам межевания территории, предусматривающим размещение объектов местного значения муниципального района и иных объектов капитального строительства, размещение которых планируется на территории двух и более поселений в границах муниципального района, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов;

5)проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории  сельских поселений Усольского муниципального района Иркутской области;

6)проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции  объектов капитального строительства на территории  сельских поселений Усольского муниципального района Иркутской области.
1.2. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Усольского муниципального района Иркутской области являются лица, указанные в статье 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации.
1.3. Результаты общественных обсуждений или публичных слушаний носят рекомендательный характер.»;
1.3.4. пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. Решение о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Усольского муниципального района Иркутской области принимается Управлением по распоряжению муниципальным имуществом администрации Усольского муниципального района Иркутской области в виде распоряжения.»;

1.3.5. пункт 2.2. исключить;

1.3.6. пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3. Распоряжение Управления по распоряжению муниципальным имуществом администрации Усольского муниципального района Иркутской области о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний размещается в сетевом издании  «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru)  (далее - сетевое издание) и является оповещением о начале общественных обсуждений или публичных слушаний.»;

1.3.7. в подпункте 2 пункта 2.4., подпункте 2 пункта 2.5., подпункте 1 пункта 2.6. слова «на официальном сайте администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования» заменить словами «в сетевом издании»;
1.3.8. в пункте 2.8. слова «об официальном сайте администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования» заменить словами «о сетевом издании»;

1.3.9. в пункте 3.1. слова «проектам планировки территории, проектам межевания территории и проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов» заменить словами  «вопросам градостроительной деятельности на территории Усольского муниципального района Иркутской области»;

1.3.10. пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний со дня опубликования оповещения жителей муниципального образования об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний в сетевом издании не может быть:

1)по проектам генеральных планов, правил землепользования и застройки, проектам, предусматривающим внесение изменений в один  из указанных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального     строительства,   проектам   решений   о     предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции  объектов капитального строительства не более одного месяца;

2)по проектам планировки территории и (или) проектам межевании территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов менее четырнадцати календарных дней и более тридцати календарных дней»;
1.3.11. главу 5 «Официальный сайт администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«5. Размещение документов общественных обсуждений или публичных слушаний

5.1. Размещение документов общественных обсуждений или публичных слушаний осуществляется через их официальное опубликование в сетевом издании.»;
1.3.12. подпункт 6 пункта 6.1. изложить в следующей редакции:

«6) обеспечивает информирование участников общественных обсуждений или публичных слушаний о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;
1.3.13. пункт 7.1. изложить в следующей редакции:

«7.1. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний, прошедшие в соответствии с пунктом 7.5.  настоящего Положения идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания с момента размещения в сетевом издании проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций:

1) посредством сетевого издания или информационных систем (в случае проведения общественных обсуждений);

2) в письменной форме или в форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний);

3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора общественных обсуждений или публичных слушаний;

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.»;
1.3.14. в пункте 7.3. слова «официального сайта» заменить словами «сетевого издания»;

1.3.15. в пункте 7.6. слова «официальный сайт администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «сетевое издание» в соответствующем падеже;
1.3.16. в главе 9:

1) в заголовке слова «официального сайта» заменить словами «сетевого издания»;
2) в пункте 9.1. слова «официальному сайту администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования» заменить словами «сетевому изданию»;
3)   в пункте 9.2. слова «Официальный сайт должен» заменить словами «Сетевое издание должно»;

4) в подпункте 1 пункта 9.2. слова «на официальном сайте администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования» заменить словами «в сетевом издании и (или) в информационных системах»;

1.3.17. в пункте 10.2. слова «для проектов планировки и проектов межевания» исключить;
1.3.18. в пункте 11.8. слова «официальном печатном средстве массовой информации администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования и размещению на официальном сайте администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования» заменить словами «сетевом издании».
          2. Консультанту аппарата Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
 2.1. направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

   2.2. разместить настоящее решение на официальном сайте Думы  Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).

   3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по муниципальному хозяйству и председателя депутатской комиссии по муниципальной собственности и имущественным отношениям.
   4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
Председатель Думы Усольского
муниципального района Иркутской области

              О.А. Серебров

И.о. мэра Усольского муниципального района

Иркутской области

                                  И.М.Дубенкова